et in die annuis missis coll. Sacrae sunt  
memoratio et missio locorum patrum  
et martyrum et sacerdotum et reliquiarum  
sanctorum et martyrum. Ad hanc annam  
memoratio et missio locorum patrum  
et martyrum et sacerdotum et reliquiarum  
sanctorum et martyrum. Ad hanc annam  
memoratio et missio locorum patrum  
et martyrum et sacerdotum et reliquiarum  
sanctorum et martyrum.

CONCIO II.  
DE EXTREMO JUDICIO

Habita Lovaniæ Dominica prima Adventus.

**SYNOPSIS**

*Utilitas timoris judiciorum Dei contra Lutheranos variis sacra Scriptura et Patrum testimoniis assurit. Hac quasi via strata oratio de Judicio extremo habenda promittitur, quæ in duo capita dividitur; unum de magnitudine illius et signis formidabilibus precedentibus agit, alterum de mortuorum resurrectione, et Judicis adventu tractabit. Diem judicii fore horrendam vel ex eo ostenditur, quod ea dies Domini in sacris litteris revocetur; et in ea generalis erit conflictus, cuius magnitudo sacra Scriptura auctoritate probatur. Signa prævia describuntur, et rerum tremenda facies graphicæ ob oculos ponitur: quam in immensum metus futurorum ex presentibus conceptus augebit. Quomodo haec eadem bona gaudio, malis terroris sint futura diserte explicatur.*

*Pars posterior exorditur ab utilitate et opportunitate sermonis de extremo judicio habendi. Deinde ad alterum orationis caput descenditur, ad resurrectionem scilicet mortuorum. Ac in primis de disparitate corporum resurrectorum agitur. Beatorum corporum cum anima leta et festiva conjunctio; et impiorum et contrario querela, suis coloribus depinguntur. Representatur deinde judicis adventus, damnatorum plorans ejusque vario causa adducatur. Operum tam honorum, quam malorum, imo et cogitationum libros apertos esse declaratur. Bonos judicium futurum magis hic timere quam malos, exemplo Davidis, Pauli et Job, ostenditur. Afferatur exemplum ex Joanne Climaco de Stephano Monacho quadam in dubio salutis aut perditionis*

metron) ac judicis adversarioribz aliosq; qz  
adversarii etiam in secessione ambi  
miserere soli arbitrio nam suorum

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

magistrorum iudiciorum, iudiciorum sacerdoti  
et ecclesiæ adhuc rite nunc ad nos

## CONCIO II. DE EXTREMO JUDICIO.

in peccatis dormientes excitat, et timorem illum salutarem in animis nostris ingenerat. Quorsum enim Dominus tam frequenter tebras exteriore, dentium cruciatum, incendia sempiterna et alia gehennæ supplicia in Evangelio communatur, nisi ut metu saltuum pœnarum a flagitiis et facinoribus mentem, oculos, manus abstineamus? In quen, obsecro, sensum Lutherani verba illa torquebunt? *Ne terreannam ab his, qui occidunt corpus, post hec autem non habent animus quid faciant. Ostendam vobis, quem timeatis: timete eum qui postquam occiderit corpus, potestatem habet corporis et animam perdendi in gehennam. Ita dico vobis, Mane timeat.* Et mater nostra Ecclesia Catholica, num hypocritas filios suos efficere contendit? Et tamen ut ad natalem Domini celebrandum nos preparerem, judicium horris et formidinis plenum hodierna die nobis proponit. Neque Magno Basilius hypocritas homines facere nitor, cum dicat: « Timor salutaris, qui ad sanctitatem deducit, et animas divinitus insitus est, qualis existat, si cupis audire, attende. Quando forte ad aliquod peccatum te videris paratum, illud horribile mandatum et Christi iudicium cogita, in quo iudex in alto sedens tribunal, circumfusos undique populos coram habebit, astabituque omnis creatura, eius adventum gloriostum exhorrens, rationem gestorum redditura. Haec tu timebis. Hoc demum timore institutus quodam quasifremo a pravia concupiscentia animam tam cohæbebis. » Neque D. Ambrosius virginem illam corruptam hypocritam studebat efficere, et persuadere, ut sibi gehennæ incendia et tenebras exteriore ante oculos poneat. Sanctus quoque Hieronymus hypocrita non erat, cum de seipso confiteretur, et ad Eustochium scribens diceret: Ille ego, sum, qui ob gehennæ metum, tali me carcere impo damnaveram. Quid Augustinus? Nonne initium conversionis sue attribuit timori, quem de futuro iudicio semel conceptum, et in medio astu libidinum semper retinuit? Denique tantum abest ut metus iste malus aut periculosis sit, ut non modo utilis, sed plane necessarius consensi debeat. Nam, ut sapiens Tertullianus ratioe inatur, cum via, qua dicit ad inferos, latissima et facilissima sit, nonne omnes per eam inciderent, si nihil in ea timeretur? Horremus nunc terribiles minas creatoris, et vi ab ea via declinamus: quid fieret, si nihil Deus communaret, et omnibus impunè in cœno vitiorum sese vo-

luteare liceret? Hoc igitur firmum sit et ratum, auditores, quasi parentem et custodem justitiae, temperantie, charitatis et omnium virtutum esse Domini timorem. Quem quidem in nobis cum alia multa dignere solent, tum potissimum recordatio magnæ illius diei, in qua omnes omnium hominum cause judicandæ, et omnia negotia finienda sunt. Quodcreda rem vobis non ingratam me facturum esse censi, si de futuro iudicio quod Ecclesia in hodierno Evangelio nobis proponit, hodie verba facerem.

Ac ut dispositionem nostræ orationis intelligatis, ea, quæ de divino iudicio dicturi sumus, ad duo capita revocabimus. Primum enim de magnitudine ac horrore illius diei, et signis formidabilibus, quæ illam precedent, deinde de mortuorum excitatione et iudicis adventu, breviter et perspicue, quantum in nobis erit, disseremus.

Etenim usque adeo formidabilia et horrore plena sunt, quæ de illa die nobis sacra littera prædicant, ut nisi eorum auctor esset Deus, omnino incredibilia videri possent. Quocirca liberator et assertor noster Christus, cum aliquando de hac die coram discipulis suis disseruissest, intelligereturque ea, quæ dixerat, pene vincere hominum fidem, quasi iusjurandum interponens ait: *Amen dico vobis, quia non preterebit generatio haec, donec omnia haec fiant. Cælum et terra transibunt, verba autem mea non preteribunt.* Cum aliquando divinus Apostolus (ut in Actis Lucas Evangelista scriptum reliquit) de iudicio extremo coram prefecto Palastinæ verba faceret, ita vehementer homo romanus et idolorum cultor perterritus est, ut pavore ac trepidare inciperet. Et qui perspicuum sit, magnæ omnino et horribilis fuisse, quæ de futuro iudicio Apostolus disserebat, quando solus corum sonitus sat fuit ad hominem Ethnicum, et qui ea fortasse non credebat, perterritum. Qued si hac futuri iudicii commemoratione tantum valuit apud Ethnicum, quantum apud nos valere deberet, qui usque adeo, quæ de hoc iudicio in sacris litteris continentur, vera esse credimus, ut ad ea confirmanda et defendenda mortem etiam opere parati simus?

Ac magnitudo quidem et horror illius ultime diei, vel ex eo cognosci potest, quod *dies magna* et *dies Domini* in sacris litteris appellatur. An non vere magna erit dies, quæ omnes omnium sæculorum tam præteritas, quam futuras dies comprehendet?

illa enim die omnium præteritarum dierum rationem homines reddent: in illa die thesauros illum inflatum ira atque indignationis sue Deus effundet, quem omnium præteriorum seculorum spatio congregavit: in illa die cessabunt motus colorum, siderum conversiones, ortus atque obitus rerum mortaliuum, dierum ad mensum vicissitudines, et omnes hominum cogitationes, omnia studia, omnes artes, omnes disciplinae, omnia negotia et omnia consilia aeterno silentio conquiescent. Denique in illa die irrevocabili summi atque aeterni judicis sententia ac definitione constitutur, quem statum unusquisque nostrum sortiri, et in omni seculorum aeternitatem retinere debeat. Tunc enim *Ubicumque ceciderit lignum, sive ad austrum, sive ad aquilonem, ibi erit in aeternum. Itaque non sine causa dies magna appellatur, quæ omnium dierum magnitudinem in se complectitur.*

Neque vero immerito etiam diem Domini sacra littere vocaverunt: ut enim omnes præcedentes dies, hominum dies appellantur, quod in illis vigilant homines, ut efficiant, quicquid velint, et Deus ferat, patiatur, toleret, expectet, dormiat quodammodo, et quiescat: sic tunc dies Domini illucescat, in quo vigilabit ipse, et efficiet quicquid volet, et nostrum erit, velimus nolimus pati ac tollere. Tu nunc blasphemas, pejeras, ebrietati studes, tuas libidines exples, et Deus ad omniam tacet. Cur ita? Quia dies iste, dies tuus est. Sed veniet, mihi crede, veniet dies Domini, qui eam diuturno silento finem imponebit, ut omnes suas injurias uliceat. Itaque dies duas dumtaxat omnis aeternitas comprehendit, unum hominis, alterum Dei. In illo vigilant homines et Deus dormit; in isto dormient homines et vigilabit Deus.

Porro hujus rei figura illustrissime præcessisse nihil videtur in eversione Jerusalem. Aliquando enim populus Iudeorum prophetas interficiebat, sacerdotibus vendebat, avaritie studebat, denique Deum ipsum hominem factum in crux agebat: et ad haec omnia Deus dormiebat. Quomobrem, auditores? Nempe quia dies illorum nondum tota præterierat. Quod apertissime Domini illis verbis significavit: *O si cognovisses et tu, et quidem in hac die tua, que ad pacem tibi, et que sequuntur. Illuxit autem post paululum dies Domini et ecce everfuit Jerusalem, et omnis populus partim servitum miserrime mancipatur, partim gladio eadit, partim fame*

extinguitur, incendio concrematur. Sic igitur nunc nostra dies agitur, confessio autem Domini dies consequetur, quam horribilis futura sit, non quidem plane intelligere, sed tamen quasi subolfacere ex praesentibus calamitatibus possumus. Nam ut B. Clemens in Recognitionibus se a B. Petro didicisse commemorat, diem quamdam Deus jam ab aeternitate designavit, in qua exercitus omnium peccatum, cum exercitu omnium culparum toto impetu confidat, et eam diem, diem Domini Scriptura nominare solent. Verum quemadmodum in prælatis hominum ante ultimum et generalem conflictum, multas excursiones et brevia certamina fieri solent: sic ante magnum et maxime formidabile illud certamen, quod in die Domini futurum est, consuevit Deus cum agminibus suis excusiones quasdam facere et nunc famem, nunc pestem, nunc bellum, nunc mortuorum, nunc aquarum illuviones, nunc terræ siccitatem, quasi equites armatos ad nos mittit: qui cum aliquo damno nos afficerint, retrocedant, et in sua castra se recipiant. Si igitur pestem, et bellum, et famem, et terramotus et alii id genus tantopere formidamus, cum initia dolorum et breves excusiones sint, quid obsecro fieri? cum ultimus ae generalis conflictus agetur? Audite enim quibus verbis conflictum istum Sapientia nobis describit. *Accipiet, inquit, armaturam zelus illius, et armabit creaturam ad ultimum nimicorum. Induet pro thorace justitiam, et accipiet pro galea judicium certum. Sumet scutum invincibilem equitatem, acut autem duram iram in lanceam, et pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. Ibundirecte emissiones fulgurum, et tamquam a bene curato arcu rubrum exterrabitur, et ad cerum locum insilient, et a petrosa ira plena mitterent grandines. Excandescet in illos aqua maris et flumina concurrent diriter. Contra illos stabit spiritus virtutis, et tamquam turbo venti dividet illos. Propheta autem Sophonias verbis adhuc magis formidabilibus rem eamdem nobis proponit: Juxta est, inquit, dies Domini magnus, justa est et velox nubes. Vox dei Domini amara. Tribulabitur ibi fortis. Dies iræ, dies tribulationis et angustie, dies calamitatis et miseriae, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et clangoris super civitates munitas et super angulos excelsos. Et tribulabo homines, et ambulabunt, ut cœci: quia Domino peccaverunt. Et effundetur sanguis eorum sicut humus, et cor-*

*pora eorum sicut stercore. Sed et argentum eorum, et aurum eorum non poterit liberare eos in die iræ Domini. In igne zeli ejus devabitur omnis terra, quia consummationem cum festinatione faciet eunctis habitantibus terram.*

Quod si adhuc planius cognoscere cupimus magnitudinem horrorem illius ultimæ diei, ad ea signa, quæ diem illum praecedent, paulisper animum convertamus, et in memoriam revocemus. Ante igitur quam magna illa dies illucescat, cali et terra et omnia elementa signa dabunt: *Eruunt enim signa in sole et luna et stellis: et in terris pressura gentium pro confusione sonitus maris et fluctuum, arescentibus hominibus pro timore et expectatione, quæ supervenient universo orbi. Ut enim cum homo, qui parvus est mundus, ad exitum appropinquit, humores in eo velut elementa quadam confundantur, et oculi qui instar soli et luna sunt, obscurantur, et reliqui sensus quasi stellarum minorum paulatim decidunt ac deficiunt, et mens ac ratio velut virtus coeli a sua sede moveatur, vagatur et errat: si in obitu atque occasu totius hujus machine, quæ magnus mundus appellatur, sol vertetur in tenebras, et luna in sanguinem, et stellarum cadent de celo, ac deum orbis totus finem suum adesse praesentiet, et prius horrendo sonitu contremiscet, ac mutabatur, quam penitus ruat et collabatur. Verum, auditores, si cœlum et sol deficiet, et sidera corrident, quid, queso, in terra et mari et aere fiet? Si mundus hic inferior (quod etiam ethnici Philosophi cognoverunt) coelestis globis regitur, et gubernatur, in quo statu elementa erunt, cum virtutes colorum movebuntur, et motus extraordinarios sidera peragant, et ad naturalem ordinem sese revocare non poterunt? Qualis aer tunc erit? Nonne turbinibus, nec coruscationibus, tonitrus et crinitis sideribus plenus? Qualis terra? Nonne horrendis tremoribus et vastis hiaticibus plena erit? Tales tunc terremotus futuri perhibentur, ut non modo turres et aedificia privata prosternant; sed integras ac totas urbes evertant et hiatus ejusmodi, ut maximos montes et totas civitates absorbeant. Sed mare pro ceteris elementis, nunc ferox et sevium existet, et usque adeo fluctus ejus intumescat, ut omoem orbem terrarum obrueare velle videantur. Mugitos autem et fremitus ferocium undarum, et resounding fluctuum, etiam procul positos perterrebunt vehementissime. Quid, obsecro,*

tunc homines facient? quid loquentur? quam pavidi, quam attoniti, et quam inopes virium et consiliis erunt? Quod ipsa Veritas de hominibus in illo statu positis loquitar ejusmodi est, ut amplificationibus nostris locum nullum reliquerit. Ait enim: *Arescentibus hominibus pro timore et expectatione, quæ supervenient universo orbi. Quantam, quantum emphasi habent hæc verba? Ardent igitur pro timore, et pallescent, et dicent: Quid sibi haec prodigia volunt? Quid putas haec monstrâ tam insulae portendunt? Quid mundus ita parturient communatur? Quem finem haec tam novæ, et tam insolite rerum omnium conversiones habebunt? Cum autem se mutuo homines intuebuntur, et facies illas pallentes et mortis figuram præ se ferentes videbunt, dici non potest, quantum in eis metus et horror augebuntur. Itaque tunc numerâ omnia publica, et etiam privata cœsabunt. Nemo forum, nemo gymnasium, nemo curiam frequentabit. Nemo tunc honorum ambitiosus, nemo pecuniarum cupidus, nemo voluppatum insectator invenietur. Nam usque adeo pavor et trepidatio corda humana repletus, ut nec parentum, nec amicorum, nec magistratuum, nec principum, immo nec cibi, nec potus homines recordentur, sed in id solum omnes incubent, ut loca tuta ab aquarum illuvionibus et terre hiaticibus et tremoribus nanciscantur.*

Et presentia quidem mala ac molesta erunt, sed sine comparatione graviora et molestiora, quæ timebuntur futura. Nam cum ingenti pavore ac trepidatione expectabunt, quid tandem parient monstra tam nova, et quem exitum habebunt, tam horrendi principia: et interim mala futura presenti sua formidine metentur. Hæc verba desunt, auditores, nec inveniri oratio potest, quæ res tanta ita ut est, et pro dignitate declaretur. *Qui per mare aliquando iter fecerunt, et vim nimborum, ac procelæ experti sunt, intelligent ac probabant profecto quæ dicam. Cum in mari aliqua tempesta exoritur, et navem insanum fluctus jactare incipiunt, simul atque homines, qui in ea sunt, caput attollunt, et cœlum crebris ignibus micant, et horrendis fragoribus concuti, nec non ventorum furentium impetu mare totum a suis sedibus commoveri, et se nunc in summis fluctibus pendere, nunc ad abyssum descendere animadventunt, confestim plorare, pavere, trepidare, misericordiam implorare, vota multiplicare, tempus*

poenitentiae postulare, omnibus sanctis salutem suam commendare, denique de morum correctione cogitare ac proponere meliora incipiunt. Cogita igitur, quo animo tunc homines erunt, cum et colum, et terra et omnia elementa suam ac propriam tempestatem excitabunt: cum sol horrendis tenebris horrorem incuet, et lumen sanguinem conversa, juxta prophetam vaticinium, iuuentes perierint: et stelle suis casibus minabuntur; cadent enim crebrerrime, ut colum omne cæcum sine ullis luminibus appareat, et aer assiduis coruscationibus micabit, et frequentibus fragoribus immugiet, et mare ferociosus, atque insaniens in immensum excrescat, et montes altissimi, terramobibus concusi cum ingenti sonitu concidant. Quis tunc edere, quis hibere, quis dormire, quis vel minimam quietem capere, inter tot procellas et tempestates, audebit? O miseros atque infortunatos homines peccatores, quorum capitibus haec omnia signa mortem et extremam calamitatem portendunt! O illos felices, et ter et quater et decies ac milles beatos, quos conscientie recte sanctorum letos ac securos efficiet? Eadem enim prodigia, et malis hiemem ac procelas, et bonis astem ac serenitate adesse significabunt. Illis initia dolorum; istis principia gaudiorum erunt. O quam letis vocibus cum Propheta cantabant: *Deus noster refugium et virtus, adjutor in tribulationibus, qua invenerunt nos nimis. Propterea non timebimus dum turbabitur terra, et transferuntur montes in cor maris?* Hos enim dulcissimos illis verbis Dominus consolabitur: *His autem fieri incipientibus, respicite et levate capita vestra quoniam appropinquat redemptio vestra.* O qualem voluntatem percipient ex omnibus operibus bonis, quorum sibi conceperunt! O quam jucunde jejunia, eleemosyne, orationes et alia id genus opera, ad mentem venient! et fructus poenitentia, qui nunc tam amari videntur, o quam suaves tunc et ameni videbuntur! Contra vero, iniquos et sceleratos homines omnium opérum scworum poenitentebit, et gaudium eorum in luctum, et risus in fletum, et mellis dulcedo in fellis amaritudinem, et omnis voluptas præterita in dolorum ac tristitiam convertetur.

*Post illa igitur signa et prodigia, quæ diem*

## PARS SECUNDA.

Nonnulli quibus ea oratio, quam de morte habuimus, aliiquid emolumenti attulisse visa est, mihi significarunt, rem me cum Deo gratam, tunc auditoribus utilem facturam, si de aliis quoque novissimis verba facerem. Quatuor ea sunt, ut nostis, mors, iudicium, cruciatus gehennæ et gloria beatorum. Ego vero horum consilio libetissimum accevi, quod viderem non solum utile, sed etiam temporis accommodum esse de novissimis disputare. Est enim hoc tempus Paracœve natalem Domini celebrandum; qua re autem melius preparari poterimus, quam memoria et cogitatione novissimorum? Novissima enim attente et diligenter cogitata timorem sanctum in animis inferunt, a peccatis avocant, in officio continent, torpore expellunt, diligentiam excitant, vigilanter denique et solerter suum contemplationem efficiunt. Utilitas vero, que ex cogitatione ac memoria extremi iudicij capi potest, tanta est, auditores, ut non alia de causa Ecclesia mater nostra Evangelium, in quo de iudicio disputatur, non semel aut bis sint cæsteras historias Evangelicas, sed sepius nobis proponat. Nam et haec die dominica et præcedente et feria secunda post primam dominicam quadragesimæ, et rursum cum parabolam zizaniorum vel sagena missæ in mare, vel alias nonnullas in sacris missarum solemnia legendas assumit, semper nobis iudicij diem in memoriam revocat. Vero enim B. Ambrosius ad virginem lapsam scribens ait, si mente cernerent homines peccatores, quale iudicium imminent mundo, sensus humanus non dispergeretur vanitate seculari, si non infideliter gravaretur. Et B. Augustinus affirmat, si nullum aliud Evangelium Christiani homines audirent, quam illud, in quo iudicij prædicatio continetur, illud unum sat posse, et perversos a sceleribus abstrahere et abstractos in officios contineare. Sed tamen, sicut cum de morte agerem, admonuisse me memini, in audiendo parum, in meditando multum fructus atque emolumenti positum est. Ut igitur nostra narrationis seriem prosequamur, hactenus et magnitudinem ultimæ illius dicî, et signa præcedentia explicamus, nunc de mortuorum resurrectione et iudicis adventu, quod unum superest, breviter dicamus.

Domini præcedent, archangelus de celo descendet ut apostolus Paulus ad Thessalonicenses scribens testatur, et horrendo sonitu tuba signum dabit mortuis omnibus, ut resurgent, et ad iudicium Dei conveniant. Haec est illa tuba, quam beatus pater Hieronymus sive comedetur, sive libet, semper se audiare putabat. Et merito. Quis enim ab hac citatione appellare, quis hoc iudicium recusare, quis morbum aut negotium aut aliam causam praetexere poterit? Tunc igitur mors omnia spolia, que mundo alstulerat, in momento reddere compelletur, et ipsa ultra omnes terras, et omnia maria, ultra mundum et fines omnium viventium in æternum exilium relegabitur. Nam ut beatus Joannes in Apocalypsi refert, tunc mare mortuos, quos absorberat redet, et mors atque infernus simillimi facient. Quale igitur spectaculum erit, cum terra, et mare tot corpora, tam dissimilia, tam differentia, tam disparia ubique parturiant et cum ad unum atque eundem locum, tot exercitus ex omni orbe terrarum concurrent? Siquidem in eo loco parentis omnium gentium Adam omnem suam posteritatem in unum convenire mirabitur. Ibi Xerxes, Darios, Alexandros, Cæsares et alios orbis monarchas intubuerunt; sed tandem alium habitum, alios mores et aliam omnino mentem, quam cum hic viverent, præ se ferentes. Ut enim Beatus Hieronymus ait: «Tunc ad vocem tubæ pavet terra, cum populis lugubre mundus immugiet, et tribus ad tribum pectora ferient, potentissimi quondam reges nudæ latere palpitabunt. Exhibebitur cum prole sua Venus: Tunc ignitus Jupiter adducetur; et cum suis stabiliis Plato discipulis, Aristoteli argumenta non proderunt.»

Ceterum quamquam omnes homines ad vitam revocabuntur, multum tamen intererit inter corpora, que sanctis hominibus restituentur, et que improbi ac scelerati recipient. Illa enim sole clarior et pulchriora incredibili luce fulgebunt; ista autem foedissima, teterima, et ipsa morte horribilissima erunt. Qua, queso, voluntate beatæ mentes afficiuntur, cum suis corporibus, quasi dulcissimi fratribus, post exilium tam longum iterum conjungentur, separationis metum nullum amplius in omnem æternitatem habitura. Quid, obscuræ, senectus caro, cum ex pulvere existabitur, et insolitam lucem accipiet? Ei animus occurrit ac dicit: *Soror et sponsa jucundissima*

salve: *Jam hiems transit, imber abiit et recessit, surge, amica mea, et veni, implevit Deus desiderium nostrum. Tu comes itinerum et laborum meorum fuisti: tu mecum persecutions et injurias propter Deum pertulisti: tu jejuniorum et vigilarum labore, tu crucem poenitentie, tu vietus difficultatem, tu rerum omnium inopiam mecum superasti. Quam saepè tibi cibum ac potum ut Dominum in pauperibus ales, eripisti? quam saepè vestes, ut nudum Dominum vestires, tibi ipsi detraxisti? Aequitas igitur a ratio postulat, ut que mecum in lacrynis seminasti, mecum etiam in exultatione metas. Et que in laboribus comes fuisti, in voluntatibus etiam comes officiaris, et partem barum divitiarum, et glorie modo recipias, que mibi, ut eas lucrarer, adjumento fuisti. Tunc igitur animus carnem, et caro animum dulciter complectetur, et felicissimis atque indissolubilibus nexibus simul colligabuntur. Et quæ latæ vocibus cantabant: *Ecce quam bonum, et quam iucundum habitere fratres in unum.* Et vere in unum; nec enim deinceps appetitus cum voluntate, nec sensus cum ratione pugnat; sed pacis ac consensionis perpetua fidere copulati celestibus deliciis et gaudiis aeternis perfruentur. At contra qua cruce torquebitur animus peccatoris, cum ei corpus illud obscum, grave, deforme, squamidum atque horridum offetur? Quibus verbis existimat se mutuo salutabunt? O corpus infelix, animus dicit, tu initium ac finis calamitatis meæ: tu me ad haec supplicia tuis lenociniis pertraxisti et modo non quasi in domum, in qua quiescam, sed velut in carcere, in quo torquear, in te iterum vel invitus ingredi coger. Hæcce est illa caro, propter quam tam sape commensationibus et obrietatibus operam dedi? Propter quam tot fornicationes, tot sacrilegia, tot adulteria perpetravi? Hæcce est illa facies, quam tanto studio a sole ne nigresceret defendebam? O palatum infelissimum! propter te ego terras ac maria fatigabam. O venter infornatus! et quando tam stultus fui, ut te pro Deo venerarer, et colerem. Ergone propter istum abjectissimum truncum, propter hanc omnium solidum et immunitarium fedissimam sentinam, regnum colorum amisi et supplicia sempiterna mihi ipsi comparavi? O furia! O spiritus Tartarei, quid moramini? cur me non discerpitis? cur ad nihilum me non redigitis? Hæc igitur atque alia generis ejus*

dem, tunc animus in carnem suam cum ingenti rabie atque odio dicturus est: quam tamen dum hic in terris in illa moraretur, usque adeo diligebat, ut illam tamquam deam ac dominam suam coleret, atque ut ejus libidinibus satisfaceret, Dei legem ac praecepta frangere et violare non reveretur.

Postea vero quam omnes resurrexerint, et in loco, quem Dominus ad hanc judicium celebritat designaverint, congregati fuerint tune apparebit in nubibus coli cum potestate magna et maiestate is quem Deus judicem vivorum ac mortuorum constituit. Neque solus veniet, sed innumerabilis multitudine celestium principum undique stipatus. Metus vero, qui ab ea maiestate proscinetur, tantus erit, ut Isaia Prophetas dicat: *Ingradientur scissuras petrarum et in cavernas sazorum, et in voragine terrae A facie formidinis Domini et a gloria maiestatis ejus, cum surrexerit percutere terram.* Apostolus autem Joannes addit et dicit: *Vidi thronum magnum candidum, et sedenter super eum, a cuius conspectu fugit calum et terra, et locus non est inventus eis.* Quamobrem, obsecro, fugitis, o celum et terra? cur abscondimini? cur formidatis? Quid in Deum atque effectorem verum peccatis? Tu terra nonne semper herbas virentes ut tibi fuerit imperatum protulisti? Et tu celum, nonne in orbem agi jussum, nec ad momentum unquam quievisti? Sed fortasse nomine coli ac terra Angelos atque homines sanctos divinae littere intelligi voluerunt. Quid igitur vos, o divini spiritus, et mentes beatissime trepidatis? quid egistis? quid peccatis? cur fugitis? cur timeatis? Nimirum, auditores, non ideo formidabunt, quod sibi ad aliqua pena aut supplicio pertinescant; sed quemadmodum, cum Oceanus fluctus intunescent, atque insaniunt, etiam si trepidare solent, qui in littore constituti nihil detrimeni pati possunt, sic cum Deus iram atque indignationem suam in homines impios effundere esperit, sancti quoque, quibus nihil periculi imminet, quodammodo trepidabunt. Sed si sancti pavebunt, quomodo impii non pavent? Si celi columnae contremiscant, quid lignos putrefactos atque arida factura sunt?

Equidem, auditores, simul atque Deus apparerit, et fronde, oculis, supercilii, vultu denique toto iram atque indignationem suam ostenderit, continuo frigor et ululatus magnus in populus excitabitur. Tunc enim, ut ipse Dominus ait, *Plangent omnes tribus ter-*

*ræ. Aspicient enim in eum quem confixerunt, et plangent cum planetu quasi super unigenitum et dolent super eum sicut doleri solei in morte primogeniti.* Et o quam multas causas plorandi, et ejulandi miseri atque infelices habebunt. Plorabunt, quia remedium nullum suis malis inventri posse videbunt. Plorabunt quia plementiam jam nimis seram, et infructuosam esse cognoscunt. Plorabunt, quia nec a sententia Dei appellare, nec iudicium imminens fugere poterunt. Et tamen iudicio interesse, et sententiam aternam damnationis audiare, intolerabile illis videbatur. Plorabunt, quia dum hic in terris viverent, bene monentes contempserunt. Plorabunt, quia voluptates, quae velut umbra transierunt, immortales dolores, et nauquam finiendos crucias illis pepererunt. Denique ut ab omnibus partibus obcessi, et in angustias inexplicabiles redacti, omnis consilii et auxillii inopis, plorabunt quia nec plorando et percuti ac faciem lacerando se quicquam proficere animadvertent. Nec tamen his gemibus et clamoribus iudex ullo modo commovebitur; sed potius plorantes a gaudentibus hoc est, impios a pils Separabit, sicut pastor segregat oves ab hædis, et statut pios quid a distractis suis, impios autem a sinistris.

Continuo autem singulorum cause discuti incipient, neque periculum erit, ne aliquis delicti Deus non recordetur. Si quidem omnia in libros relata videbimus, et ex libris illis omnes homines judicabuntur. Et vidi (inquit Evangelista Joannes) *mortuus magnos et pilos, stantes in conspectu throni, et libri aperti sunt: et aliis liber apertos est, qui est vita, et iudicati sunt mortui ex his, quae scripta erant in libris, secundum opera ipsorum.* Itaque, auditores, omnia opera nostra in libros referuntur. Viximus fornicationem animo perpetrasti, cum in libro Dei scriptum id flagitium inventur. Et quidnam, obsecro, in libris istis scribi existimat? Numquid sola sacrilegia et parricidia et perjuria et cetera crimina ejusdem generis? Decipiuntur, qui sibi hoc persuaderet. Nam et cogitationes impure et verbo offiosa et risus immoderatus: nec ista solum, sed etiam opera bona omessa, vel non ad finem bonum relata, in iudicium adducuntur. Tu fortasse dicturus es, non pejeravi, neque ebris fui. Respondebit vero iudex, ac dicet: *At filius tuus pejeravit, famulus tuus ebris fuit, cur id fieri non prohibuisti?* Cur remedium nullum adhibuisti? Atque idem de ceteris vitiis intelligi

volo. Tanta est enim sublimitas Christianæ integritatis ac puritatis, ut nullum nec minimum vitium Christianis hominibus permittatur.

Sed si haec ita se habent, undenam, obsecro, in nobis, qui ista verissima et certissima esse non dubitamus, tanta dissolutio, tanta incuria, tanta torpor existit? Unde securitatem concepimus? Unde nobis blandimur, tam severo iudicio nostris capitibus imminente? Quid, queso, in causa est, ut quibus timendum est, non timeant, et qui vix rationem ullam timendi habent, iti maxime timent? Sanctus erat Propheta David, et tamen ita hoc iudicium formidabat, ut diceret: *Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine: quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Sanctus erat Apostolus Paulus, et tamen ait: *Nihil nisi conscientia sed non in hoc justificatus sum: qui autem iudicat me, Dominus est.* Idem enim est, ac si apertius dixisset: Ideo me justum pronunciare non audeo, quia qui iudicat me Dominus est. Siquidem oculi Domini ejusmodi sunt, ut stellæ non sint mundi coram eis: et ibi sepe reperiant privatum ubi nos nihil nisi sanctitatem videbamus. Denique sanctus erat, ut easter omittamus et Dei amicos Job, et tamen dicebat: *Quid faciam cum surrexerit ad iudicandum Deus? et cum quiescerit quid respondebo illi?* Quæ verba, auditores, quam pavidum cor, et metu plenum nobis demonstrant? *Quid, inquit, faciam cum surrexerit ad iudicandum Deus?* Una me cogitatio me affligit, clavus unus infixus inheret cordi meo, qui mili minima quietem capere non permittit. Quid agam? quid loquar? Quo ibo? Quid consilii capiam? cum mecum in iudicio Deus contendere voluerit? Cur, quaso, vir iste Dei ore laudatus, et tam justus ac simplex, ut dicere sine mendacio posset: *Oculis fuī cœco et pes claudo, et item: Non me reprehendit cor meum in omni vita mea;* cur, inquam tam singularis innocentibus vir, ita Dei iudicium reformidat? Nempe, quia novit Deum non oculos carnosos habere, et longe alter iudicare, quam homines judicant. Quid ut adhuc planius fiat, historiam non minus veram, quam formidabilem narrabo.

Beatus pater Joannes Climacus monachum quendam nomine Stephanom virum fuisse refert tanta sanctitatis atque innocentiae, ut leopardum, ferocem aliquo et immitem feram, quasi catullum mitissimum aleret. Is

igitur cum annos circiter quadraginta in eremo vixisset, jejunis, lacrymis, orationibus aliquo virtutum operibus ornatus, cordis, puritati assidue studiisset, ad exitum pervenit; cum autem in extremo illo agone constitutus a Dæmonibus multorum criminum reus fieret, repente obstupuit animo, et apertis oculis nunc ad dexteram, nunc ad sinistram lectuli partem se convertebat, et quasi ab eo vita preterita ratio exigebatur, clara voce respondebat, aliquando quidem: Ita sane, revera ita est; sed plementia et lacrymis crimen diuiri; aliquando vero: non est ita, mentiri, hoc ego non feci. Deinde rursus: verum loquimini, sed flevi, sed ministravi. In quibusdam tamen aliquando aiebat, vere me accusatis, et quid responderem non habeo. Atque ita obiit, ambiguum omnino relinquens, salvus an reprobus esset. Jam igitur si vir tantus, qui annos circiter quadraginta in eremo vixit, et sibi metu omnibus deliciis interdictis soli Deo vacavit, et adhuc signis et prodigiis claruit, aliquid tam sibi a dæmonibus objici audivit, de quo rationem reddere non posset, quid nobis accidet, in illo severo iudicio, ubi Deus scrutabitur *Jerusalem in lucernis?* Equidem, auditores, qui rem istam attente et serio cogitaret, non dubito quin eo admirationis ac stuporis deveneret, ut sonnum omitteret, et cibi ac potis oblivisceretur.

Ceterum omnium hominum causis diligentissime et accurassime discussis, profet iudex in impiorum aeternam damnationis irrevocabilem sententiam. *Discedite a me maledicti in ignem eternum, qui paratus est Diabolo et Angelis ejus.* O verbum aspernum, quod qui audierit, timent ambæ aures ejus. O sententia intolerabilis, quæ omni bono spolia, et omne malum adducis. Maledixit aliquando fidelium Dominus, et continuo non modo folia, sed et truncus et radices penitus aruerunt. Nec minus efficax erit illa ultima diei formidabilis maledictio. Nam super quos ecclaserit, eos velut granda quædam aduret, et usque adeo humore gratia divinæ destitutos relinquet, ut nunquam amplius boni aliquid, vel agere, vel loqui vel cogitare vel sperare possint. Tunc igitur impiorum sententia hujusmodi fulmine percussi montibus dicent, *Cadite super nos; et collibus, operite nos.* Tunc ponent in celum os suum, et immanes blasphemias in Deum judicem evocent. Tunc maledicent diei, et horæ, in qua nati sunt, et parentibus qui

eos genuerunt, et ube<sup>r</sup>ibus quæ eos aluerunt,  
 et aeri, quem spiraverunt, et terra quam  
 calcaraverunt. Sed non diutius in presam  
 judicem hec dicere eis licet : Repente  
 enim spiritus Domini involvet eos, et in aby-  
 sum magno impetu precipitat, id quod his  
 verbis in Apocalypsi referit Evangelista Ioannes : *Et sustulit unus angelus per lapidem  
 quasi molarem magnum, et misit in mare dicens,  
 hoc impetu mittetur Babylon civitas illa  
 magna, et ultra jam non inventetur : et clauderet  
 abyssus portis eis et repugnali ferreis,  
 quæ nulla vi perrumpi et nulla arte reserari  
 poterunt. Ibi autem bibent de calice ira Do-  
 mini, et fumus tormentorum coram ascendet  
 in secula seculorum : nec habebunt requie-  
 dimis ac nocte. Justi ex adverso plene heauitu-  
 dimis et glorie sempernae compotes effecti,  
 in laudes Domini et gratiarum actiones or-  
 reserabunt, et cum canto et laetitia Dominum  
 atque imperatorem suum ad eceli gaudia re-  
 vertentem prosequentur, et comitabantur  
 et cum eo sine fine regnabunt, et bonis celesti-  
 bus ac semperni perfruentur. Et quinam  
 erunt, Domine Deus, quibus sors tam heata  
 contingit ? si tribulationes pati necesse est,  
 hie tunc verberibus, hic flagellis afflige,  
 hic ure, hic sea, ut in eternum parcas.*

Verum nos, auditores, usquequo hac de  
judicio litterie sacre nos docent, tamquam  
aniles fabulas vel historias nihil ad nos per-  
tinentes, audieamus? Si vera sunt, si negari  
non possunt, si nostra res agitur, si perie-  
lum magnum omnibus imminet, ne in ete-  
rnum pereamus, cur non exitamur, ante-  
quam mortis nocte ac tenebris obruarum?  
Cur, qui tempus habemus, tempus expecta-  
mus? Percipite, queso, quae die, et animus  
vestris mentibusque mandate. Solent in  
quibusdam regionibus iis, qui doctoratus  
laurea donandi sunt questiones quedam  
explicandas assignari, et spatium temporis,  
horis quatuor et viginti definiri. Que cum  
ita sint, nonne stultissimas essent, si suis  
questionibus pratermissis, aliis studiis et nego-  
tiis illo ipso tempore operari darent? Essent  
plane: et idecirco hoc illi intelligentes, ses in  
cubiculis claudunt, et parum, aut nihil cibi  
bus tamen gloria, vel ignominia sempiterna  
dependet. Non reprehendo rerum cogniti-  
onem et studia litteraria: sed nimiam in illis  
sollicititudinem et nimium in virtutibus ex-  
operibus bonis tempore vitupero. Claudi-  
mus igitur nos in cubiculis cordium nostrorum,  
atque ibi serio aliquando statuamus  
ianas rugas omittendadas esse, et in ea totis  
viribus incumbendum, de quibus judici nos  
suo rationem reddere non oportebit; carni  
autem et mundo ad inianu lucra et falso  
honores et fallaces delicias nos invitamus  
libere respondeamus, ad ea nobis tempus  
non suppetere, judicium nimurum severum  
inquirere, non esse pro brevibus et caducis  
eternorum jacturam faciemad. Quod si fer-  
cerimus, et in morte securi et judicio para-  
inveniemur ut respondeamus ei, qui est be-  
nedictus in secula. Amen.

**CONCIO III.**

### CONCIO III.

## DE CRUCIATIBUS GEHENNAE

## SYNOPSIS

*Loco exordi duorum magnorum malorum tres assignantur causa: primum malum quod tam multi inventantur infidelis: alterum quod fidates ipsi tam libere peccant. Causa hujus rei sunt, prima inconsideratio, secunda ignorantia, gravitatis peccati; quam ex offensi dignitate, remedii pars nita et propria penna metiendam esse docetur tertius philautus. quam plurimos in errores induxit; cui temen occurritur; considerando, quam severe Deus in Angelos, ita in ipsum Filium aliorum peccata animadverterit. Ovi alias stupida quarundam interrogatio de panarum gehennae certitudine, per rationem et apolopum vulpis vestigia fuerunt, offligentur, exemplis declaratur; ubi sero juvenis seductores tanzant. Avium tormenta adducuntur, et Sylla dictatoris crudeli facto exaggerantur. Modus panarum sensus offlatus per historiam 4996 Martyrum in uno exercere inclusorum atque auctoritate Virgilii adverbatur. Crucis gustus ex dilete epulone guttam aquae flagitientis probatur. Sensus tactus intolerabili frigori et calore esse cruciandum. Perna, eaque perpetua, qua membra singula sunt offlenda, particulatim explicatur; et quomodo aeternitas altius considerant: sit, epithetus brevi dictorum aequicephalosis comprehendit.*

*nam recentiora condonata atque ad peccatum genereos descendunt, quae duplex a theologis statutur: pena damni et pena sensus; atque in primis de pena damni agitur, quae sine comparatione major est: et pena apud Romanos. Quanta preterea pena sit summi boni amissio, testimonio S. Chrysostomo ac similitudine prius plebeia sortis in regnum substituienti, sed perdagogi montia negligenter, dilucida amplificatione accommodata, demonstratur. Graphicè insuper depingitur pena sensum, et primo quidem internorum, ut sunt phantasia, memoria, intelligentia et voluntas, quomodo nimur singuli sint exercandi; dannatorum etiam misericordia et discursum et horrenda blasphemia finem primæ parti abundant.*

*Præmissa in secunda parte visione Jeremias, eaque breviter explica, ostenditur a contrario generalē omnium membrorum cruciatum futurum; ac deinde singillatim de sensibus quibus Cælestis Chirurgia doctrina illius probetur, et novarum sectarum auctoribus magistrisque errorum nomini dare non ventur? Quis item audiens, credidisse nonnullos, iis, quæ Dei legem violaverint, aeterna*